
MEHMED VASFi. Kebecizade 

hüsn-i hattı daha sonraki nesillere taşı

yan en mühim isimlerdir. Mehmed Vasfı 
Efendi 'nin yazdığı mushaflardan üçü 
Türk ve İslam Eserleri Müzesi'nde (nr. 20). 
istanbul Üniversit esi Kütüphanesi'nde 
(AY. nr. 6650) ve Sakıp Sabancı Müzesi'n
dedir (nr. 259). Sülüs nesih murakkaları
na da koleksiyonlarda rastlanmaktadır. 
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MEHMED VEHBi EFENDi 
(1862-1949) 

Hulasatü'l-beyfin adlı 
tefsiriyle tanınan son devir din alimi 

ve s iyaset adamı . 
_j 

Konya'nın Hactim ilçesinin Kongul kö
yünde doğdu . Babası ilimle de uğraşan 
Çelik Hüseyin Efendi'dir. Babasının laka
bı sebebiyle Çelik soyadını almış. ilçesine 
izafeten Hadimi (Hadimli) nisbesiyle anıl
mıştır. İlk tahsilini köyünde tamamladı . 
Anbarlızade Mehmed Efendi'den Kur'an-ı 

Kerlm'i hatmettikten sonra kıraat ve 
tecvid dersleri aldı. Tomakzade Mehmed 
Efendi 'den Arap diline dair ilk kitapları 
okumaya başladı. 1877'de Hactim Medre
sesi'ne kaydoldu. Hafız Ahmed Efendi'
den sarf ve nahivle diğer ilimiere dair ki
tapları okudu. Öğrenimini tamamlamak 
için 1880 yılında Konya Şirvaniye Med
resesi 'ne geçti. Burada Konya müftü
sü Kadınhanlı Hacı Hüseyin Efendi'den 
Arapça, Tavaslı Osman Efendi'den fıkıh 
ve usul-i fıkıh okuyarak icazet aldı (TA , 
XXIII , 431) . 

Mehmed Vehbi Efendi öğretim hayatı
na 1888'de Konya medreselerinde başla
dı. Mahmudiye Medresesi müderrisi iken 
Konya Hukuk Mahkemesi üyeliğine seçi
lince ( 190 ı ) buradan ayrıldı. 1903 yılında 
Konya'da yeni açılan Mekteb-i Hukük'a 
vesaya (veraset ve intikal) müderrisi tayin 
edildi. 1908'de ll. Meşrutiyet'in ilanıyla 
Konya mebusu olarak Meclis-i Meb'üsan'a 
girdi. Meclisin kapatılmasından sonra 
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Konya'ya döndü ( 191 ı) . yeniden tedrlsa
ta ve eser telifine başladı. Dört yıl içinde 
tefsirini tamamladı. Tekrar toplanan son 
Osmanlı Meclis-i Meb'usanı'na Konya me
busu olarak girdi ve istanbul'un İngilizler 
tarafından işgali üzerine padişah ve An
kara ile görüşmek için seçilen heyetle yer 
aldı. 16 Mart 1920'de Sultan Vahdeddin 
ile yapılan görüşmede ona düşmana karşı 
direnmeyi ve Anadolu'daki harekete des
tek vermeyi önerdi (Ku tay, Kurtuluşun ve 
Cumhuriyetin Manevi Mimar/arı, s. 76) . 
Heyet ardından Ankara'ya giderek Mus
tafa Kemal Paşa ve arkadaşları ile gö
rüştü. 

Mondros Mütarekesi'nden sonra işgal 
güçlerine karşı Anadolu'da başlatılan Ku
va-yi Milliye hareketi içerisinde aktif ola
rak çalışan Mehmed Vehbi Efendi yaptığı 
konuşmalarla vatandaşları düşmana kar
şı mücadeleye teşvik etti. Konya Valisi 
Cemal Bey'in halkla anlaşmazlığa düşüp 
görevini terketmesi üzerine şehrin ileri 
gelenlerinin isteğiyle Konya valiliği göre
vini kabul etti ve şehrin italyanlar'ca iş
galine engel oldu (a.g.e., s. 71-80). İstan
bul hükümetinin Kuva-yi Milliyeciler ile 
anlaşması üzerine valilik görevine tayin 
edilen Suphi Bey'in şehre gelmesiyle Meh
med Vehbi Efendi görevi ona teslim etti. 
Türkiye Büyük Millet Meclisi açılınca Kon
ya mebusu olarak meclise girdi. Konya 
mebusu Celaleddin Arif Bey'in Erzurum'a 
gitmesi dolayısıyla üç ay Türkiye Büyük 
Millet Meclisi'ne başkanlık yaptı. Çumra 
ayaklanmasını bastırmak için Refet Paşa 
ile birlikte Konya'ya geldi. Mustafa Kemal 
Paşa tarafından Ankara'ya çağınlması 

üzerine geri döndü ve Fevzi Paşa kabine
sinde Evkaf ve Şer'iyye vekili oldu. Sultan 
Vahdeddin'in İngilizler'in himayesinde İs
tanbul'dan ayrılmasından sonra onu pa
dişahlıktan ve halifelikten azieden meş
hur fetvayı Mehmed Vehbi Efendi verdi. 
Aynı fetva gereğince hilafet makamına 
Abdülmecid Efendi getirildi (Ceylan. 1, 
196-221; ll, 39-40) . Meclisin güvensizlik 
oyu sebebiyle düşen hükümetle birlikte 
vekillik görevi sona eren Mehmed Vehbi 
Efendi'nin 1923 Nisanında Türkiye Bü
yük Millet Meclisi'nin feshedilmesinin ar
dından mebusluk sıfatı da kalkınca siya
seti tamamen bıraktı. 

Kendisini ilme vermesine rağmen Meh
med Vehbi Efendi'nin zaman zaman bas
kılara uğradığı ve gözetim altında bulun
durulduğu görülmektedir. İzmir suikas
tıyla ( 16 Haziran 1926) ilişkili olduğu ge
rekçesiyle Konya ve Ankara'da yirmi gün 
kadar gözetim altında tutuldu: suçsuz-

luğunun anlaşılması üzerine istiklal Mah
kemesi'nde yargılanmaktan kurtuldu. 
Mehmed Vehbi Efendi 27 Kasım 1949 ta
rihinde vefat etti ve Konya'da Ankara yo
lu üzerindeki Musaila Mezarlığı'na defne
dildi. Mehmed Vehbi Efendi cesaret ve 
dirayet sahibi bir kimseydi. Daima vicdani 
kanaatleriyle hareket etmiş , etki altında 
kalmamış ve düşüncelerinden taviz ver
memiştir (İz. s. 76-77) . Osmanlı Meclis-i 
Meb'usanı'nda ve Türkiye Büyük Millet 
Meclisi'nde hiçbir gruba bağlı kalmamış. 

yanlış gördüğü uygulamalara karşı çık
mış. baskılara boyun eğmemiştir. Bir 
Anadolu insanı olarak yaşamaya devam 
etmiş. vekilliği esnasında kılık kıyafetin

de bir değişiklik yapmamıştır. Onun nük
tedan ve hoşsohbet bir kişiliğe sahip ol
duğu belirtilir ( Hulasatü 'i-beyan, Veli Er
tan' ın g iri ş i, 1. 11-15 ). 

Eserle ri. 1. Hulfisatü'l -beyan* ii tef
siri'l-Kur'ô.n. 1911-1915 yılları arasında 
Konya'da yazılan tefsir on beş cilt olarak 
iki ayrı zamanda basılabilmiştir. Daha 
sonraki yıllarda çeşitli baskıları yapılan 
eserin Latin alfabesiyle ilk neşri 1966-
1969 yıllarında gerçekleştirilmiştir. Tef
sir ilmi bakımından yetersiz kabul edilen 
eser bazı özellikleri sebebiyle halk nezdin
de rağbet görmüştür. 2. el- 'A~a'idü '1-
.l].ayriyye ii ta]J.riri me~hebi'l-fır~ati'n
nô.ciye ve hüm Ehlü's-sünne ve'l-ce
ma'a ve 'r-red 'ala mu.l].ô.Iifihim. Arapça 
olarak hazırlanan eserde inanç konularıy
la ilgili 133 mesele incelenmiştir. 1919'da 
tamamlanan kitap (Kahire 1334; Kahire. 
ts.) müellif tarafından Aköid-i Hayriye 
Tercümesi adıyla Türkçe'ye çevrilmiştir 
(İstanbul 1921. 1924. 1925). Yazma nüs
hası Konya Yusuf Ağa Kütüphanesi'nde
dir (nr. 3506). 3. Ahkô.m-ı Kur'ô.niyye 
(İstanbul 1922, 1924. 1941 . 1947, 1966. 
1971). 482 hükmü n yer aldığı eserde ko
nular alfabetik sıraya göre ele alınmıştır. 
Bu eserin de Konya Yusuf Ağa Kütüpha
nesi'nde bir nüshası bulunmaktadır (nr. 
170). 4. Sahih-i Buhô.ri Tecrid-i Sarih 

Mehmed 
Vehbi 

Efendi 



Muhtasarı Tercümesi (I-IV, istanbul 
ı 966, ı 981 ). Mehmed Vehbi Efendi'nin 
kaleme aldığı siyasi hatıraları henüz ba
sılmamıştır. 
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li.! REMZİ ATEŞYÜREK 

MEHMED zAHİD EFENDi 

(bk. zAHiD KEVSERİ). 

MEHMED ZAiFi EFENDi 
(ö. 1115/1703) 

Dini eserler bestekarı, hattat 
ve mutasavvıf. 

_j 

_j 

İstanbul'da Beykoz'a bağlı Akbaba'da 
doğdu. Akbaba İmamı Hafız Mustafa 
Efendi'nin oğludur. Suyolcuzade, Meh
med Zalfi Efendi'yi Mehmed 1\.ıiUI Efendi 
ile karıştırdığından onun Mudurnulu ol
duğunu kaydetmektedir (Devhatü'l-küt

tab, s. 77). Mehmed Efendi genç yaşta 
hafız oldu ve babasından müsiki eğitimi 
gördü. Bu arada hat sanatına ilgi duya
rak Kanlıcalı Mustafa Efendi'nin dersle
rine katıldı, ondan sülüs ve nesih hatla
rında icazet aldı. Babasının vefatı üzeri
ne aynı camiye imam oldu. Bundan dolayı 
Akbaba İmamı lakabıyla da anıldı. İstan
bul'da Abid Çelebi Mescidi'nde imamlık 
ve yakınındaki mektepte muallimlik ya-

pan Mehmed Zalfi Efendi. daha sonra 
Bursa'daki Celvetl şeyhlerinden Üftade
zade İbrahim Sadık Efendi'ye intisap et
ti. Bir müddet şeyhinin tekkesinde kala
rak onun sohbetlerinden faydalandı ve 
kendisinden hilafet aldı. lll. Ahmed'in cü
lüsundan (22 Ağustos ı 703) birkaç hafta 
sonra vefat etti ve Akbaba'da defnedil di. 

Mehmed Efendi'nin talebeleri arasın
da, çocukluğunda sülüs ve nesih hattını 
öğrettiği Müstakimzade Süleyman Sa
deddin Efendi'nin babası da bulunmak
tadır. Zalfi mahlasıyla şiirler yazmış, se
sinin güzelliği ve Kur'an okuyuşundaki 
hassasiyetiyle tanınmıştır. El yazması 
güfte mecmualarında pek çok dini eseri
ne rastlanmaktaysa da günümüze çok az 
eseri ulaşmıştır. Sadettin Nüzhet Ergun 
antolojisinde otuz üç eserinin güftesini 
yayımlamış. bunlardan sözleri Niyazi-i 
Mısrl'ye ait, "H abs için geldi gelip ıtlak ile 
ferman bana" ve sözleri lsa Mahvl'ye ait. 
"Siva efkannın cündü gönül mülkün ha
rab etti" mısralarıyla başlayan iki segah 
ilahisi zamanımıza kadar gelmiştir. Meh
met Suphi Ezgi'nin Mehmed TuiUI Efen
di ile Mehmed Zalfi Efendi'nin eserlerini 
birbirine karıştırdığı anlaşılmaktadır. 

Mehmed Zalfi Efendi ayrıca küçük bir 
müsiki risalesi kaleme almıştır. Cahit Öz
telli 'nin özel kütüphanesindeki el yazma
sı bir güfte mecmuasının içinde yer alan. 
mOsikinin özellikleri, makamlar ve müsiki 
öğrencilerine öğütler başlığı altında özet
lenebilecek bu mecmuayı Cahit Öztelli bir 
makale ile tanıtmıştır (bk. bi bl.). 
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~ HASAN AKSOY 

MEHMED ZEYNl EFENDi 

ı 
MEHMED ZEKAİ DEDE 

--, 

(bk. ZEKAİ DEDE). 
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ı 
MEHMED ZEYNi EFENDi 

--, 

(ö. 1164/1 751) 

L 
Osmanlı şeyhülislamı. 

_j 

19 Cemaziyelevvel 1 078'de (6 Kasım 
1667) İstanbul'da doğdu . Manisalı Kazas
ker Ak Mahmud Efendi'nin oğlu olduğun
dan Akrnahmudzade olarak da bilinir. 
Doğduğu sırada babası müderris olup 
henüz kadılığa geçmemişti. Babası iki yıl 
sonra H alep, ardından Bursa ve 1 094'te 
(1683) İstanbul kadılığı yaparken o da 
medrese tahsilini sürdürdü. Öğrenim ha
yatı sırasında Şeyhülislam Ebezade Ab
dullah Efendi'ye damat oldu . Ankaravl 
Mehmed Emin Efendi'nin şeyhülislamiı
ğı zamanında 1 098 Reblülahirinde (Şubat 
1687) müderrislik derecesini aldı. Çeşitli 
medreselerde müderrislik yapmasının 
ardından kadılığa geçti. 1116 Recebinde 
(Kasım 1704) Selanik. 1122 Muharremin
de (Mart 171 O) Mısır mevleviyetine tayin 
edildi. 1127'de ( 1715) İstanbul kadısı ol
du. 1134 Cemaziyelevvelinde (Şubat 1722) 
önce Paşmakçızade Abdullah Efendi'nin 
yerine naklbüleşraflığa, aynı yılın rama
zanında (Haziran -Temmuz 1722) Anadolu 
kazaskerliğine getirildi. 1140 Şevvali (Ma
yıs 1728) ve 1145 Muharreminde (Tem
muz 1732) iki defa Rumeli kazaskerliği 
yaptı. Bir ay sonra Hocazade Ömer Efen
di'nin ölümüyle boşalan naklbüleşraflığı 
da üstlendi. 1147'de (1735) hacca gitti, 
dönünce 11 S 1 Zilkadesinde (Şubat 1 739) 
üçüncü defa Rumeli kazaskerliğine geti
rildi. 1157 Zilkadesinde (Aralık 1744) Meh
med Dede Efendi'den boşalan naklbüleş
raflığa üçüncü defa tayin edildi. 11 59 Re
ce b inde (Ağustos 1746) dördüncü defa Ru
meli kazaskeri olan Mehmed Zeynl Efen
di, 9 Şevval 11 S9'da (25 Ekim 1746) Ha
yatlzade Emin Efendi 'nin azli üzerine 
şeyhülislamlığa getirildi. Şeyhülislam
lığa başladığı sırada seksen yaşına gel
miş bir ihtiyar olduğundan görevi bo
yunca önemli bir faaliyet gösteremedi. 
Bir yıl on ay kadar bu makamda kaldı. 24 
Receb 1161 'de (20 Temmuz 1748) görevin
den alındı. Anadoluhisarı'ndaki sahilhane
sine çekildi. 1164 Zilkadesi sonuna doğ
ru (Ekim 1751) vefat etti. Eyüp'te Küçük 
Emir Efendi Türbesi haziresinde babası
nın mezarı yanına defnedildi. 
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